
（4）令和８年１月１日発行　群馬県議会だより 令和８年１月１日発行　群馬県議会だより（1）

視覚に障害のある人のために「群馬県議会だより」点字版、テープ版及びCD版（デイジー）を発行しています。希望する人は議会事務局政策広報課（☎027-226-4131）までご連絡ください。

あけましておめでとうございますあけましておめでとうございます
題字は群馬県立渋川女子高等学校２年生　書道部　染谷 絢音さんの書道作品です 

発行／群馬県議会　編集／県議会図書広報委員会 
〒371-8570 前橋市大手町1-1-1 TEL 027-226-4131（政策広報課）

第107号　12月12日に在職10年以上の議員に対して、全国都道府県議会議
長会表彰状の伝達が行われました。また、議会から顕彰状が授与さ
れ、知事から感謝状が贈呈されました。

「主権者教育を推進する群馬県大学コンソーシアム」の学生チー
ムが、12 月９日に県議会議員にインタビューを行いました。
　これは学生たちが自ら考えた企画で、グループごとに「地域創生」
「地域福祉」など４つのテーマを設定し、議員にインタビューを行
い、その内容を学生の間で共有することで同世代の若者たちの主権
者意識を高めることを目的としています。
「地域創生」グループの学生からの「群馬県が抱える最も重大な課
題は何か？」という質問に対し、矢野英司議員は「人口減少が一番の
課題だと考える。また、前橋
市や高崎市といった都市部
と山間部との間で、教育環境
や医療サービスなどの分野
において、格差が広がってい
ることも大きな課題だと考
えている」と、真剣に答えて
いました。

全国都道府県議会議長会 表彰状の伝達

会期は２月16日から３月18日までの予定です。

大学生が県議に直撃インタビュー
～若者の主権者意識を高める取組を実施～

テレビやインターネットによる中継をしています。ぜひご覧ください。
また、本会議・委員会は、議事堂にお越しいただければ傍聴することがで
きます。
なお、2月16日の開会日は、10時30分から群馬交響楽団の演奏が始まり、
演奏終了後に第1回定例会が開会します。群響の演奏を、傍聴手続のみで
無料で聴くことができますので、お気軽にお越しください。

第３回後期定例会本会議における採決

令和８年第１回定例会のご案内

伊藤　清 議員

県議会では、弔電を自粛する申し合わせを行っています。

大和　勲 議員
川野辺 達也 議員 本郷　高明 議員
井田　泰彦 議員 加賀谷 富士子 議員

令和８年１月５日（月）午後６時45分～６時55分
エフエム群馬 新春特別番組「議長・副議長に聞く」
ぜひお聴きください！

公職選挙法により、議員が選挙区内の人や団体に対し、年賀状等
のあいさつ状（答礼のための自筆によるものは除く）を出すことは
禁止されています。

受賞者（議員在職10年以上）

※写真は昨年の演奏の様子です

学生からインタビューを受ける矢野英司議員

☎ 027-226-4131　FAX 027-221-8201　　 giseisaku@pref.gunma.lg.jp

■「県議会だより」は年４回発行しています。次号は、令和８年４月５日(日)発行予定です
■「県議会だより」のご意見については、政策広報課へお寄せください

Instagram

群馬県議会YouTube

県議会の最新情報は公式 SNSでも発信しています。

群馬県 YouTube 公式チャンネル tsulunos

県議会ホームページ 検索検索群馬県議会

FacebookX

県議会だより電子書籍版（カタ
ログポケット）は、スマートフォ
ンや、タブレット端末等でご覧
になれます。音声読み上げ機能
（10言語）にも対応しています。
閲覧方法は、こちらからご確認く
ださい。

過去の県議会だよりは、こちらか
らご覧ください。

Information

利用時間：平日の午前８時30分から午後５時15分まで
（土曜日・日曜日・祝日、年末年始は休室しています）

▲

利用案内詳細は、
　右の二次元コード
　からご覧ください。

議会図書室について議会図書室について
一般の方もご利用いただけます。

テレビ 群馬テレビ 午前10時～〈生中継〉 
本会議（質疑及び一般質問）をご覧いただけます。

本会議（全日程）をご覧いただけます。

■ 県議会中継

インターネット 県議会ホームページ【議会中継】
（生中継・録画） スマートフォンでの

視聴はこちらから↑

そめ や あや ね

井下泰伸議長=写真右=と伊藤清副議長
=同左=が、新年の抱負や令和７年を振り
返っての感想などについて語ります。
ぜひお聴きください。

本年も県民の皆さまのために頑張ります本年も県民の皆さまのために頑張ります

　明けましておめでとうございます。令和８年の新春を迎
えるにあたり、群馬県議会を代表して謹んで年頭のごあい
さつを申し上げます。
　昨年は、我が国において初めて女性の内閣総理大臣が誕
生するという、歴史的な節目の年となりました。
　地方議会においても、多様な視点を政策に反映させるこ
とが求められており、群馬県議会としても、こうした時代
の変化に的確に対応し、地域課題の解決と持続可能な社会
の構築に取り組んでまいります。
　県内では、人口減少や少子高齢化に加え、物価高騰によ
る生活や事業活動への影響が続いており、地域経済の停滞
が懸念されます。県議会といたしましては、山本知事と協
力し合いながら、エネルギーコストの負担軽減や中小企業
支援など、物価高対策を着実に講じることで、県民の暮ら
しの安定と幸福度の向上を図ってまいる所存です。
　各議員が、それぞれの地域において県民の皆様の声を
しっかりと受け止めて県政に届けるよう、最善を尽くして
まいりますので、お力添えをお願いいたします。 

　また、本県が誇る温泉文化の継承・発展にも力を注いで
いきます。

ユネスコ無形文化遺産への登録に向けて、山本知事の
リーダーシップのもと着実に歩みを進めており、県議会と
しても、一致協力して、温泉文化の魅力を世界に発信でき
るよう後押ししてまいります。
　さらに、県議会では「開かれた議会」の実現に向け、ICT
の活用や情報発信の充実を図り、若い世代との対話を通じ
て政治への関心を高める取組を積極的に進めています。
　議長就任後には、群馬県ゆかりの著名な方々との対談
「次代へつなぐメッセージ」を開始いたしました。この対
談における各氏からのエールやメッセージが、次代を担う
若い世代の社会や政治への関心を高める一助となれば大変
うれしく思います。 
　新たな年を迎え、本年が皆様にとりまして健やかで幸多
き一年となりますよう、心から祈念申し上げ、新年のごあ
いさつといたします。

新年のごあいさつ
群馬県議会議長 

井下　泰伸




